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Úvod
Ze dne na den se svět informatiky, techniky a technologií mění. Nové objevy,

nové způsoby řešení, nová zařízení, která ulehčují práci nebo zlepšují životní

podmínky. Neustále přibývají nové a nové oblasti vývoje hardware a software

s novými technickými parametry, které se rozšiřují, protože objemy dat rostou

a s nimi i možnosti využití. Ve „světě“ 3D grafiky tomu není jinak, a proto jsem se

rozhodl, že do tohoto oboru přispěji svým výzkumem a prací, která je zaměřená na

nejdůležitější aspekt první třetiny naší životní etapy a tou je vzdělávání mateřské,

základní, střední a také vysoké. Základní myšlenkou práce je tedy poukázat na

jednotlivé technologie 3D tisku a vybrat z výčtu ty nejvhodnější pro zasazení do

výuky na středních školách společně s vhodným softwarem pro samotné

vymodelování a následně aplikace pro přípravu dat pro konkrétní 3D tiskárnu.

Celá tato studie je uchopena tak, že je psána jako jedna celá kapitola, kterou je možné

vložit do dokumentu Školní vzdělávací plán. Jinými slovy, práce je psána jako

podklad pro povinně volitelný předmět s názvem 3D grafika a technika.

Samotný podklad je psán tak, že je uzpůsoben pro vzdělávací instituci,

na které působím již nějakou dobu jako učitel odborných předmětů. Z toho důvodu

je psán „na míru“ této školy, nicméně je možné, aby těchto podkladů využila i jiná

vzdělávací instituce a uzpůsobila si celý tematický plán, který tato práce též

obsahuje, svým požadavkům.

Dalším důvodem, proč jsem si toto téma vybral je, že se studii 3D grafiky už

nějaký čas věnuji, a to od samotné střední školy, kde jsem se naučil pracovat

v softwaru pro modelování 3D grafiky, což otevírá další hloubku poznání,

jak takový model z virtuálního prostředí převést do reálného světa a mít možnost si

ho osahat a využít pro účel, pro který byl díl zamýšlen.

Mé nadšení nevyprchalo a trojrozměrné grafice jsem se věnoval dále a díky

tomu jsem napsal bakalářskou práci na podobné téma, kde se této problematice

věnuji též, nicméně je ochuzena o pedagogickou složku neboli o vyzkoušení celé

studie v praxi. Tato diplomová práce je hlubší rozšíření předchozí studie

a je doplněna o další kapitoly, které celý výzkum posouvají na další úroveň bádání,

kde už nechybí zkušenosti ani prostor pro celou realizaci díky prostředkům

poskytnutým střední průmyslovou školou v Dobrušce.
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Předposlední kapitola je reflexí několika odučených modelových hodin,

které byly realizovány právě za účelem výzkumu, kde bylo zjišťováno, jak žáci na

celý předmět, vyučovanou látku a téma budou reagovat. Výstupem je dotazník,

který ukazuje míru úspěchu, kterou sklidily odučené hodiny a jaký případný

potenciál by podle žáků měl takový nový vyučovaný předmět.

Poslední kapitoly této práce jsou věnovány právě prostředkům pro

vybudování takového zázemí pro výuku daného předmětu. Jsou v nich rozepsány

jednotlivé pomůcky potřebné k výuce a vysvětleny důvody jejich použití. V poslední

kapitole je sepsán a sestaven položkový rozpočet podle cen z prosince roku 2022

a ledna 2023, který je sice pouze orientační informací pro vybudování takové

učebny, nicméně je též přizpůsoben možnostem a potřebám celého předmětu.

Práce je rozsáhlá, proto obsahuje přiložené tabulky a fotografie 3D modelů

samotných výstupů žáků v přílohách na konci práce.
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1 3D tisk
Proces zvaný 3D tisk je forma výroby, při kterém se materiál nanáší na sebe

pomocí jednotlivých vrstev. Podle použité technologie 3D tisku rozlišujeme různé

způsoby vrstvení materiálu, a to tavením či lepením. Tato forma nabízí snazší

způsob výroby oproti konvenčním řešením – obrábění, vrtání, frézování

nebo odléváním které jsou zdlouhavé a velmi náročné z důvodu komplikovaných

tvarů a těžkoobrobitelným materiálům. Největších výhod dosahuje 3D tisk hlavně

pro výrobu prototypů, označovaných jako Rapid Prototyping, které jsou tvořeny

jako zkušební díl pro větší výrobu z různých materiálů, nebo pro malosériovou

výrobu, kde je plánováno vyrobit velmi omezený počet kusů za nízkou cenu.

Pojem 3D tisk je používán převážně ve spojení se stolními 3D tiskárnami, které si lze

dnes pořídit i k soukromým účelům za přijatelnou cenu, nicméně je možné se potkat

s pojmem stejného významu „aditivní výroba“ používaný ve spojitosti

s průmyslovými stroji a procesy. [1]

3D tisk se k nadšence a spotřebitele stal dostupným kolem roku 2009,

nicméně tato technologie byla k dispozici hlavně v průmyslové sféře už v 80. letech

20. století. Důvodem byla snaha návrhářů a kodérů z celého světa se sdružit

v projektu RepRap pro svobodnou a otevřenou kódovanou bázi. Skrze tuto filozofii

o svobodném myšlení zvládne svépomocí sestavit 3D tiskárnu i běžný uživatel.

Jedním ze způsobů je sestavení z předem vytvořené stavebnice z dílů, které do sebe

pasují. Nebo je možné upravit si díly podle vlastního návrhu, tak aby výsledná 3D

tiskárna vyhovovala daným požadavkům. Takovéto široké dostupnosti bylo

dosaženo jen díky tomu, že byl volně zpřístupněn tzv. open source (udělení volné

licence k plánu produktu). Postavit si takovou tiskárnu je záležitostí i jednoho dne,

nicméně je třeba se orientovat v jednotlivých typech tiskáren a tiskových způsobů,

aby bylo možné zvolit správný nástroj pro potřebný proces. [2]

1.1 Princip FDM tisku
Jednou z nejrozšířenějších technologií 3D tisku je právě FDM neboli Fused

Deposition Modeling. Největší zásluhu na vývinu této technologie má firma

Stratasys, kterou v 80. letech 20. století založil Scott Crump a svůj vynález si poté

vzápětí patentoval. Pojem Fused Deposition Modeling (FDM) má stále platnou
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ochrannou známku, proto komunita již dříve zmíněného nezávislého projektu

RepRap, zavedla pojem Fused Filament Fabrication (FFF) z důvodu vyhnutí se

případným střetům se zakladatelskou firmou. Podle překladu jde tedy o výrobu

z roztaveného filamentu, který je vrstvu po vrstvě nanášen tryskou, známou pod

označením extruder. Roztavený filament je před použitím struna navinutá na cívce

viditelný na obrázku 1, který lze pořídit v různých materiálových typech a barvách.

[3][4]

Filament je tlačený skrze extruder na rozehřátou podložku, která se

pohybuje směrem podle samotné konstrukce tiskárny. Velká část tiskáren má

konstrukci postavenou tak, že podložka se hýbe směrem dopředu a dozadu podle

osy X a ostatní pohyby podle os Y a Z vykonává už samotná tisková hlava.

Tento případ splňuje například tiskárna od české firmy Prusa Research s označením

Prusa i3 MK3S. Tryska rozehřeje filament natolik, že se z pevné struny přemění na

roztavenou hmotu, která ihned po nanesení, na tiskovou podložku nebo na spodní

vrstvu modelu, zchladne a následně ztvrdne, jako tomu je na obrázku 2. Každý typ

filamentu má svou příslušnou teplotu, při které tento tavný proces probíhá. [6]

V případě tisku složitějších tvarů, které například nenavazují na žádnou spodní

podporu a tiskárna není schopna jej vytisknout bez pravděpodobné deformace,

si musí tiskárna vytvořit příslušné podpěry během tisku. Ihned po tisku je možné

Obrázek 1 - ukázka plastového filamentu pro FDM tiskárny [5]
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tyto podpěry odstranit snadno ručně či případně použít nářadí, jako jsou štípací

kleště či samotný šroubovák. Model je následně možné dobrousit brusným papírem

s jemnými brusnými zrny.

1.1.1 Typy filamentů pro FDM tiskárny

Filament, už jak je výše zmíněno, je plastová struna, která je FDM či FFF

tiskárnou nahřáta a ihned poté extruderem roztavena na teplotu, která ze struny

udělá polotekutý materiál. Plastových strun neboli filamentů je celá řada a jejich

použití se opět různí podle mechanických a pevnostních vlastností.

Přehled je zanesen na konci podkapitoly do tabulky 1 a na konci celé práce ve větší

velikosti jako příloha A.

ABS

Kompletní název tohoto materiálu je Akrylonitrilbutadienstyren,

který je amorfní termoplastický průmyslový kopolymer. Hlavními přednostmi


[…]


PrusaSlicer.
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Třetí kapitola je určitá mezi kapitola, která spojuje dosavadní témata s těmi

následujícími a je zde popsána idea vzdělávání žáků v oblasti 3D grafiky na středních

školách v předmětu 3D grafika a technika.

Ve čtvrté kapitole je popsána instituce, do které je předmět v této podobě

tvořen, a kterou je Střední průmyslová škola elektrotechniky a informačních

technologií, Dobruška, Čs. odboje 670. V této instituci probíhal i veškerý výzkum

a poskytla zázemí pro celkovou studii.

Pátá kapitola je soupis osnov pro celý předmět, což už napovídá

stejnojmenný název kapitoly, a vyučovaného předmětu. Celá tato kapitola slouží

jako podklad pro zanesení do ŠVP, kde je třeba uzpůsobit její cíle konkrétní

vzdělávací instituci, nicméně její použitelnost je do velké míry univerzální.

Následující kapitoly obsahují už konkrétní rozpis témat, tedy taktického

plánu a všechny kapitoly jsou s jednotlivými podkapitolami dále rozepsány

v konkrétní náplni, kterou by měly představovat. Celý plán je sepsán pouze na jeden

rok, nicméně v případě potřeby lze jednotlivé kapitoly rozepsat tak, aby pokryly

případně i druhý ročník takového předmětu.

Nedílnou součástí je výzkum, kde jsou společně s odučenými modelovými

hodinami uvedeny také výsledky dotazníku, který žáci dostali na vyplnění a kde bylo

zkoumáno, jakým způsobem by měl být předmět prezentován. Z výzkumu plyne,

že by se žáci takový předmět rádi učili a nevědí, zda by v takovém oboru pro svůj

život viděli nějaké pracovní uplatnění. Po výzkumu je dále sepsán i soubor pomůcek,

které je do výuky třeba mít k dispozici společně s rozpočtovou tabulkou a návrhem

celé učebny.

Jsem rád, že jsem takový výzkum sepsal, protože jsem tímto mohl navázat

plynule na svou předchozí bakalářskou práci, kde je návrh předmětu zmapován

pouze obecně a zde bylo možné jít do hloubky a „ušít“ celý předmět na míru

konkrétní vzdělávací instituci. Při sepisování jsem mohl vycházet ze zkušenosti

co by začínající pedagog ve školství, který se ještě navíc vrátil na svou původní

střední školu, v které jsem byl již dříve čtyři roky žákem. Následně jsem zde

absolvoval potřebné praxe zadané vysokou školou a poté jsem ihned nastoupil jako

učitel. Vzhledem k tomu, že se tento obor neustále vyvíjí, tak jsem rád, že jsem k jeho

rozvoji mohl i přispět touto prací.
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informačních technologií, Dobruška, Čs. odboje 670

třída:
T1B – skupina P1

škol. rok:
2022/23

předmět:
PGM

vyuč. hodina:
26-27

Učivo:
3D grafika

den: 5. měsíc: prosinec rok: 2022 poznámky:
cíle:
vzdělávací: Žák vymodeluje 3D model v aplikaci Tinkercad.

výchovné: Žák rozumí významu 3D grafiky ve společnosti.

VLASTNÍ PŘÍPRAVA

Časová
orientace Struktura a metodické postupy

Poznámky
pomůcky

7:45-7:50

7:51-8:05

8:06-8:29

8:30-8:35

Úvod do hodiny:

• pozdravení

• obsah výuky celého bloku

• zapsání chybějících žáků

Vysvětlení pravoúhlého zobrazování:

• průměty

• osy

• kóty

Samostatná práce:

• zobrazení těles v pravoúhlém zobrazení

• narýsování os a okótování stran

• kontrola prací

Přestávka

PŘÍPRAVA
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8:36-8:40

8:41-8:55

8:56-9:12

9:13-9:20

Uvedení počítače do chodu:

• přihlášení na PC

Trojrozměrná grafika:

• vysvětlení 3D grafiky

• ukázka modelování a jednoduchých funkcí

Zadání samostatné práce:

• orientace v prostředí

• zadání práce a vyjasnění nejasností

• samostatná práce

Závěr hodiny:

• nasdílení prací

• vyplnění dotazníku

• rozloučení
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Příloha C: Příprava modelové hodiny pro druhý ročník (T2B)

Škola – výchovné zařízení:
Střední průmyslová škola elektrotechniky a
informačních technologií, Dobruška, Čs. odboje 670

třída:
T2B – skupina P1

škol. rok:
2022/23

předmět:
PGM

vyuč. hodina:
26-27

Učivo:
3D grafika

den: 6. měsíc: prosinec rok: 2022 poznámky:
cíle:
vzdělávací: Žák vymodeluje 3D model v aplikaci Tinkercad.

výchovné: Žák rozumí významu 3D grafiky ve společnosti.

VLASTNÍ PŘÍPRAVA

Časová
orientace Struktura a metodické postupy

Poznámky
pomůcky

7:45-7:50

7:51-8:05

8:06-8:29

8:30-8:35

Úvod do hodiny:

• pozdravení

• obsah výuky celého bloku

• zapsání chybějících žáků

Vysvětlení pravoúhlého zobrazování:

• průměty

• osy

• kóty

Samostatná práce:

• zobrazení těles v pravoúhlém zobrazení

• narýsování os a okótování stran

• kontrola prací

Přestávka

PŘÍPRAVA
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8:36-8:40

8:41-8:55

8:56-9:12

9:13-9:20

Uvedení počítače do chodu:

• přihlášení na PC

Trojrozměrná grafika:

• vysvětlení 3D grafiky

• ukázka modelování a jednoduchých funkcí

Zadání samostatné práce:

• orientace v prostředí

• zadání práce a vyjasnění nejasností

• samostatná práce

Závěr hodiny:

• nasdílení prací

• vyplnění dotazníku

• rozloučení

119

Příloha D: Půdorys a další pohledy do učebny
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Příloha E: Náčrty žáků
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