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Obsahem tématu diplomové práce 3D grafika ve vzdělávání na střední škole je popis
povinně volitelného předmětu orientovaného na střední školy technického zaměření.
V teoretické části práce jsou popsány jednotlivé typy technologií, které se využívají
při tisku 3D objektů na 3D tiskárnách. Obsahem této části je soupis vhodných
softwarů použitelných pro školní prostředí a aplikace pro správu tiskových dat.
Praktickou částí práce je rozepsané učivo, které je dále vsazené do tematického plánu
na celý školní rok společně s navrhovaným řešením vybavení učebny a samotné
výtisky z modelové hodiny.

Výsledkem je práce popisující využití 3D grafiky na středních školách s technickým
zaměřením v povinně volitelném předmětu. Popisuje princip 3D tisku, modelování
a předtiskovou úpravu, zapojení předmětu 3D grafika a technika do vzdělávací
instituce, střední školu, ve které byl předmět aplikován a podrobně popsaný daný
předmět včetně návrhu tematického plánu, vyučovaná témata a modelovou hodinu
s výstupy. Celkově tedy chválím koncept návrhu takového předmětu s podrobným
popisem, výzkumem, ukázkami, ale i rozpočtem učebny pro takový předmět.

Celkově práci hodnotím jako zdařilou.

Konkrétní připomínky k diskusi:
1. Myslíte, že bude v budoucnu Váš předmět nasazen?

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto doporučuji práci
k obhajobě a navrhuji známku A.

V Hradci Králové 8.5. 2023 RNDr. Bc. Radek Němec, Ph.D.